
Печатный орган Главы муниципального образования 
Администрации и представительного органа (Думы) 
Янгелевского городского поселения № 14 от 31 октября 2024г. 
спц 

 

 

Печатное издание «Вести Янгелевского муниципального образования» 

Учреждено администрацией Янгелевского городского поселения в соответствии с решением 
Думы Янгелевского городского поселения  № 1 от 02.11.2005г. 

(с изменениями и дополнениями, принятыми решением Думы № 85 от 19.04.2007 г.) 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ДУМА ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ                                   
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от 31 октября 2024 года № 125 
рп. Янгель 
 
«Об установлении и введении в действие 
на территории Янгелевского городского поселения 
налога на имущество физических лиц» 
 

В соответствии со ст.14  Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», главой 32 
Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 12.07.2024 года 
№176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и 
признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской 
Федерации»,руководствуясь  Уставом Янгелевского муниципального образования, Дума 
Янгелевского городского поселения 
 

РЕШИЛА: 
 

1. Установить и ввести в действие на территории Янгелевского городского 
поселения налог на имущество физических лиц. 



2. Налоговая база в отношении объектов налогообложения определяется из их 
кадастровой стоимости. 

3.Установить налоговые ставки налога на имущество физических лиц в следующих 
размерах: 

1) 0,1 процента в отношении: 
- Жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат; 
-Объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым 

назначением таких объектов является жилой дом; 
-Единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой 

дом; 
-гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах налогообложения, 

указанных в подпункте 2 настоящего пункта; 
-хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не 

превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для 
ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или 
индивидуального жилищного строительства; 

2) 2 процента в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, 
определяемый в соответствии с пунктом 7  статьи 378.2 Налогового кодекса Российской 
Федерации, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса 
Российской Федерации; 

2.1) 2,5 процента в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость 
каждого из которых превышает 300 миллионов рублей; 

3) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения. 
4. Дополнительные льготы по уплате налога на имущество физических лиц на 

территории Янгелевского городского поселения настоящим решением не 
предусматриваются. 

5. Налог уплачивается в порядке и сроки, установленные ст.409 Налогового 
кодекса российской Федерации. 

6. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по 
истечении одного месяца со дня его официального опубликования. 

7.Со дня вступления в силу настоящего Решения признать утратившим силу: 
1) Решение Думы Янгелевского городского поселения от 27.11.2019 года №115 «О 

налоге на имущество физических лиц на территории Янгелевского муниципального 
образования Нижнеилимского района»; 

2) Решение Думы Янгелевского городского поселения от 27.02.2020 №132 « О 
внесении изменений в Решение Думы Янгелевского городского поселения №115 от 27 
ноября 2019 года «О налоге на имущество физических лиц на территории Янгелевского 
муниципального образования Нижнеилимского района» 

8. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в периодическом 
печатном издании «Вести Янгелевского муниципального образования» и размещению на 
официальном сайте администрации муниципального образования Янгелевского 
городского поселения:http://yangel38.ru 
 
Глава Янгелевского 
городского поселения   А.Г.Гринев  
 
 
Председатель Думы 
Янгелевского городского поселения     Е.А.Галкина 

Российская Федерация 
Иркутская область 



Нижнеилимский муниципальный район 
ДУМА ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 31 октября 2024 года № 126 
рп. Янгель 
 
«Об установлении и введении в действие  
земельного налога на территории 
 Янгелевского городского поселения 
 Нижнеилимского района» 
 
 

Руководствуясь главой 31 «Земельный налог» Налогового кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 12.07.2024 года №176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации , отдельные законодательные акты Российской Федерации 
и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской 
Федерации», Уставом Янгелевского муниципального образования, Дума Янгелевского 
городского поселения 

РЕШИЛА: 
 

1.Установить и ввести в действие с 1 января 2025 года земельный налог на 
территории Янгелевского городского поселения. 

2. Утвердить Положение о земельном налоге на территории Янгелевского 
городского поселения согласно приложению. 

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по 
истечении одного месяца со дня его официального опубликования. 

3. С момента вступления в силу настоящего решения считать утратившим силу 
Решение Думы Янгелевского городского поселения от 27.11.2019 года №116  «Об 
утверждении положения «О земельном налоге на территории Янгелевского городского 
поселения Нижнеилимского района»». 

4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в периодическом 
печатном издании «Вести Янгелевского муниципального образования» и размещению на 
официальном сайте администрации муниципального образования Янгелевского 
городского поселения: http://yangel38.ru 
 
 
Глава Янгелевского 
городского поселения   А.Г.Гринев  
 
 
Председатель Думы 
Янгелевского городского поселения     Е.А.Галкина 

 
 

Приложение 
к решению Думы Янгелевского 

городского поселения 



от «31» октября 2024 г. № 126 
 

 
 

Положение  
о земельном налоге на территории  

Янгелевского городского поселения 
 

         Настоящее Положение разработано в соответствии с главой 31 «Земельный налог» 
Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»,Уставом Янгелевского муниципального образования определяет ставки 
земельного налога, налоговые льготы, порядок уплаты авансовых платежей по налогу 
 

1.Общие положения 
 
1.1.Земельный налог (далее -налог) устанавливается, вводится в действие и прекращает 
действовать в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации и настоящим 
положением и обязателен к уплате на территории Янгелевского городского поселения. 
 
 2. Налоговые ставки 
 
2.1. Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах: 
2.1.1. 0,3 процента в отношении земельных участков: 
- отнесенным к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон 
сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для 
сельскохозяйственного производства; 
-занятых жилищным фондом и (или)объектами инженерной инфраструктуры жилищно-
коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на 
объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или)к объектам 
инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных 
(предоставленных) для жилищного строительства (за исключением указанных в 
настоящем абзаце земельных участков, приобретенных (предоставленных) для 
индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской 
деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых  
превышает 300 миллионов рублей; 
- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных 
(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или 
огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных 
Федеральным законом от 29 июля 2017 года№217-ФЗ «О ведении гражданами 
садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», за исключением указанных в настоящем 
абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 
миллионов рублей; 
- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд. 
2.1.2. 1 процент в отношении прочих земельных участков. 
 
 
 3. Налоговые льготы 
 
3.1. От уплаты земельного налога освобождаются: 



3.1.1. Организации и учреждения, финансируемые из бюджета муниципального 
образования «Янгелевское городское поселение». 
3.1.2. Органы местного самоуправления. 
 

4. Порядок уплаты авансовых платежей по налогу 
 
4.1. Налог подлежит уплате налогоплательщиками-организациями в срок, определенный 
Налоговым кодексом Российской Федерации. 
 
 

Российская Федерация 
Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 
ДУМА ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от «31» октября 2024  № 127       
рп. Янгель 

 
Об отмене решения Думы  
Янгелевского ГП № 120 от 03.09.2024г. 
О направлении жалобы  
О недопустимости ликвидации рабочих  
посёлков Радищев и Янгель 

 
 

         В соответствии Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом Янгелевского муниципального образования, Дума Янгелевского 
городского поселения 
 

РЕШИЛА: 
 

1.  Отменить решение Думы Янгелевского городского поселения №120 от 03.09.2024г. «О 
направлении жалобы «О недопустимости ликвидации рабочих посёлков Радищев и 
Янгель». 
2. Опубликовать настоящее решение Думы Янгелевского городского поселения в 
периодическом печатном издании «Вести Янгелевского муниципального образования» и 
разместить на официальном сайте администрации муниципального образования 
Янгелевского городского поселения: http://yangel138.ru/ 
3.   Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 
 
 
Председатель Думы  
Янгелевского городского поселения       Е.А.Галкина 
 
Глава Янгелевского городского поселения               А.Г.Гринев 
 
 
 



Российская Федерация 
Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 30сентября 2024 г. № 131 
р.п. Янгель 
 
«Об отмене постановлений администрации Янгелевского 
 городского поселения«Об утверждении методики расчета  
годовойарендной платы за пользование  
муниципальным имуществом»» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением 
Думы Янгелевского городского поселения № 47 от 20 сентября 2006г. «Об управлении и 
распоряжении имуществом, находящихся в муниципальной собственности Янгелевского 
городского поселения» руководствуясь Уставом Янгелевского муниципального 
образования, администрация Янгелевского городского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1. Отменить; 
 - постановление администрации Янгелевского городского поселения №55 от 23 
июня 2014 г «Об утверждении методики расчета годовой арендной платы за пользование 
муниципальным имуществом; 
 - постановление администрации Янгелевского городского поселения № 74 от 
22сентября 2015 г «Об утверждении методики определения расчетнойвеличины годовой 
при сдаче арендной платы в аренду движимого имущества»; 
 - постановление администрации Янгелевского городского поселения № 5 от 21 
февраля 2017 г «О внесении дополнений в постановление «Об утверждении методики 
определения расчетной величины годовой при сдаче арендной платы в аренду движимого 
имущества». 
 2. Настоящее постановление опубликовать в печатном издании «Вести 
Янгелевского муниципального образования», разместить на официальном сайте 
администрации Янгелевского городского поселенияhttp//: www.yangel38.ru 
 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
  
Глава Янгелевского 
муниципального образования                                        А.Г. Гринев 
 

 Российская Федерация 
Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 08 октября 2024 года №139 
р.п. Янгель 
 



«Об утверждении порядка мониторинга  
состояния системы теплоснабжения на  
территории Янгелевского городского поселения» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьей б Федерального закона от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении» и 
приказа Министерства энергетики Российской Федерации от 12 марта 2013 года № 103 
«Об утверждении правил оценки готовности к отопительному периоду», Жилищным 
кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 г., в целях обеспечения надежного 
теплоснабжения потребителей на территории Янгелевского городского поселения 
администрация Янгелевского городского поселения 

 
1.Утвердить Порядок проведения мониторинга состояния системы теплоснабжения 

МУП «Янгелевское ЖКХ» согласно приложению № 1 к настоящему Постановлению. 
2.Рекомендовать теплоснабжающей организациируководствоваться в своей 

повседневной деятельности Порядком системы мониторинга состояния системы 
теплоснабжения МУП «Янгелевское ЖКХ» в период прохождения отопительного сезона. 

3.Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в 
периодическом печатном издании «Вести Янгелевского муниципального образования» и 
размещению на официальном сайте администрации муниципального образования 
Янгелевское городское поселение: http://yangel38.ru/ 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования. 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
 
Глава Янгелевского 
городского поселения                                                            А.Г.Гринев



8 
 
 
 

 
 

Российская Федерация 
Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 14 октября 2024 года №141 
р.п.Янгель 
 
«Об оперативно-диспетчерском управлении 
в системе теплоснабжения Янгелевского  
городского поселения»  
 

В соответствии со ст. 6 Федерального закона от 27.07.2010г. № 190-ФЗ «О 
теплоснабжении» и приказа Министерства энергетики Российской Федерации от 12 марта 
2013 года № 103 «Об утверждении правил оценки готовности к отопительному периоду» в 
целях обеспечения надежного теплоснабжения потребителей на территории Янгелевского 
городского поселения, Администрация Янгелевского городского поселения 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить Положение об оперативно-диспетчерском управлении в системе 
теплоснабжения Янгелевского городского поселения. (Приложение №1) 
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в СМИ « Вести 
Янгелевского муниципального образования» и размещению на официальном сайте 
администрации муниципального образования Янгелевского городского поселения: 
http://www.yangel.3dn.ru 
3. Признать утратившим силу постановление № 81 от 29.09.2014г. «Об оперативно-
диспетчерском управлении в системе теплоснабжения Янгелевского городского поселения»  
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 
 
Глава Янгелевского 
городского поселения                                                        А.Г.Гринев 
 

Приложение №1 
К постановлению администрации  

от 14.10.2024г. № 141 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об оперативно-диспетчерском управлении в системе теплоснабжения Янгелевского 

городского поселения 
 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
Настоящее Положение: 
- определяет основные задачи, функции и полномочия службы оперативно-

диспетчерского управления в системе теплоснабжения администрации Янгелевского 
городского поселения; 



9 
 
 
 

- устанавливает порядок управления, взаимодействия и обмена информацией в целях 
обеспечения надёжного теплоснабжения, оперативного контроля и принятия необходимых 
мер по предупреждению, ликвидации технологических нарушений и их последствий в 
системах теплоснабжения. 

Оперативно-диспетчерское управление в системе теплоснабжения Янгелевского 
городского поселения осуществляется ответственным должностным лицом -специалистом 
администрации городского поселения, назначенным главой Янгелевского городского 
поселения, (далее - специалист Администрации). 

Специалист Администрации в пределах своих полномочий взаимодействует с ЕДДС 
Нижнеилимского муниципального района, дежурно-диспетчерскими, аварийно-
диспетчерскими службами (далее - ДДС, АДС) теплосетевых организаций (объектов) на 
территории Янгелевского городского поселения независимо от форм собственности по 
вопросам сбора, обработки и обмена информацией о технологических нарушениях (авариях), 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее - ЧС) 
(происшествиях) и совместных действий при ликвидации аварийных ситуаций, угрозы 
возникновения или возникновении ЧС (происшествий). 

Оперативно-диспетчерское управление в системе теплоснабжения Янгелевского 
городского поселения предназначено для приема и передачи сообщений о технологических 
нарушениях (авариях), ЧС (происшествиях) от теплоснабжающих организаций, 
оперативного доведения данной информации до соответствующих ДДС,АДС экстренных 
оперативных служб и организаций (объектов), координации совместных действий ДДС.АДС 
экстренных оперативных служб и организаций (объектов), оперативного управления силами 
и средствами соответствующего звена ТП РСЧС, оповещения руководящего состава 
поселения и населения о технологических нарушениях (авариях), об угрозе возникновения 
или возникновении ЧС (происшествий). 

Общее руководство оперативно-диспетчерского управления в системе теплоснабжения 
Янгелевского городского поселения осуществляет глава Янгелевского городского поселения, 
непосредственное – уполномоченный по делам ГО и ЧС администрации Янгелевского 
городского поселения. 

Специалист Администрации в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, 
международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными 
законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и 
Правительства Российской Федерации, а также нормативными правовыми актами Иркутской 
области, определяющими порядок и объем обмена информацией при взаимодействии 
оперативных диспетчерских служб, законодательством Иркутской области, схемами 
тепловых сетей на территории муниципального образования, настоящим Положением, а 
также соответствующими муниципальными правовыми актами. 

Специалист Администрации в области оперативно-диспетчерского управления в 
системе теплоснабжения муниципального образования осуществляет свою деятельность во 
взаимодействии с диспетчерскими службами субъектов теплоэнергетики, подразделениями 
органов государственной власти и органами местного самоуправления Нижнеилимского 
района и Иркутской области. 
 

Основные задачи специалиста Администрации Янгелевского городского поселения в 
области оперативно-диспетчерского управления в системе теплоснабжения 

Янгелевского городского поселения 
Специалист Администрации в области оперативно-диспетчерского управления в 

системе теплоснабжения муниципального образования выполняет следующие основные 
задачи: 



10 
 
 
 

прием сообщений о технологических нарушениях (авариях), ЧС (происшествиях) от 
теплоснабжающих организаций; 

оповещение и информирование руководства городского звена территориальной 
подсистемы ТП РСЧС, органов управления, сил и средств на территории городского 
поселения, предназначенных и выделяемых (привлекаемых) для предупреждения и 
ликвидации ЧС (происшествий), населения и ДДС, АДС экстренных оперативных служб и 
организаций (объектов) о ЧС (происшествиях), предпринятых мерах и мероприятиях, 
проводимых в районе ЧС (происшествия); 

организация взаимодействия в целях оперативного реагирования на технологические 
нарушения (аварии), ЧС (происшествия) с органами управления РСЧС, администрацией 
поселения, ДДС, АДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов) 
Янгелевского городского поселения; 

регистрация и документирование всех входящих и исходящих сообщений, обобщение 
информации о произошедшие технологические нарушения (авариях), ЧС (происшествиях) 
(за сутки дежурства), ходе работ по их ликвидации и представление соответствующих 
донесений (докладов) по подчиненности, формирование статистических отчетов по 
поступившей информации; 

оперативное управление силами и средствами РСЧС, расположенными на территории 
Янгелевского городского поселения, постановка и доведение до них задач по локализации и 
ликвидации аварий на теплосетях и других ЧС (происшествий), принятие необходимых 
экстренных мер и решений (в пределах, установленных вышестоящими органами 
полномочий). 
 
Основные функции специалиста Администрации Янгелевского городского поселения в 

области оперативно-диспетчерского управления в системе теплоснабжения 
муниципального образования 

 
На Специалиста Администрации в области оперативно-диспетчерского управления в 

системе теплоснабжения Янгелевского городского поселения возлагаются следующие 
основные функции: 

осуществление сбора и обработки информации в области нарушения теплоснабжения 
населения и социально-значимых объектов на территории Янгелевского городского 
поселения; 

информационное обеспечение координационных органов РСЧС Янгелевского 
городского поселения; 

анализ и оценка достоверности поступившей информации, доведение ее до ДДС, АДС 
экстренных оперативных служб и организаций (объектов), в компетенцию которой входит 
реагирование на принятое сообщение; 

обработка и анализ данных о технологическом нарушении (аварии) на теплосетях, 
возникновении ЧС (происшествии), определение масштаба аварийной ситуации и уточнение 
состава ДДС, АДС оперативных служб и организаций (объектов), привлекаемых для 
реагирования на происшествие (ЧС); 

сбор, оценка и контроль данных обстановки, принятых мер по ликвидации аварийной 
ситуации (ЧС); 

доведение информации об аварийной ситуации (ЧС) до уполномоченного по вопросам 
ГО и ЧС администрации Янгелевского городского поселения; 

контроль выполнения мероприятий по ликвидации аварийной ситуации (ЧС) и 
организация взаимодействия; 



11 
 
 
 

представление докладов (донесений) о возникновении аварийной ситуации (ЧС), об 
угрозе возникновения или возникновении ЧС (происшествий), сложившейся обстановке, 
действиях по ликвидации аварийной ситуации (ЧС); 

мониторинг состояния комплексной безопасности тепловых сетей на территории 
Янгелевского городского поселения. 
 

Порядок работы специалиста Администрации Янгелевского городского поселения в 
области оперативно-диспетчерского управления в системе теплоснабжения 

Янгелевского городского поселения 
Под оперативной ликвидацией аварии следует понимать отделение поврежденного 

оборудования (участка сети) от энергосистем, а также производство операций, имеющих 
целью: 

устранение опасности для обслуживающего персонала и оборудования, не затронутого 
аварией; 

предотвращение развития аварии; 
восстановление в кратчайший срок теплоснабжения потребителей и качества тепловой 

энергии. 
Настоящий Порядок определяет основные правила сбора и обмена информацией о 

нарушениях теплоснабжения потребителей и ходе ликвидации их последствий (далее - 
информация), а также организации управления в системе теплоснабжения муниципального 
образования. 

Сбор и обмен информацией осуществляется в целях принятия мер по своевременной 
ликвидации аварий на теплосетях, а также своевременного оповещения населения о 
прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, связанных с авариями на объектах 
теплоснабжения.  

Информация должна содержать сведения о нарушениях теплоснабжения потребителей 
и ходе ликвидации их последствий в соответствии с Критериями аварий, нештатных и 
чрезвычайных ситуаций на объектах теплоснабжения (приложение № 1) и макетом 
оперативных донесений о нарушениях теплоснабжения потребителей и проведении 
аварийно-восстановительных работ. 

Специалист Администрации осуществляет сбор и обмен информацией в области 
теплоснабжения, как правило, через ДДС, АДС теплосетевых организаций на территории 
муниципальных образований, обобщает и направляет в ЕДДС Нижнеилимского 
муниципального района. Информация представляется согласно временным показателем по 
предоставлению донесений 1Ч/С-9Ч/С. 

Теплосетевые организации на территории Янгелевского городского поселения в 
соответствии с заключенными соглашениями представляют информацию в администрацию 
поселения.  

Информация представляется немедленно, но факту нарушения, далее по 
согласованному графику и по завершении аварийно-восстановительных работ. 

Ведение оперативных переговоров и записей в оперативно-технической документации 
должно производиться в соответствии с инструкциями, указаниями и распоряжениями с 
применением единой общепринятой терминологией. 

Управление режимами работы объектов оперативно-диспетчерского управления 
должно осуществляться в соответствии с заданным диспетчерским графиком объектов 
теплоэнергетики. Регулирование параметров тепловых сетей должно обеспечивать 
поддержание заданного давления и температуры теплоносителя в контрольных пунктах.  
 



12 
 
 
 

Порядок взаимодействия специалиста Администрации Янгелевского городского 
поселения в области оперативно-диспетчерского управления в системе теплоснабжения 

Янгелевского городского поселения с ДДС, АДС субъектов теплоэнергетики 
Порядок взаимодействия специалиста Администрации и ДДС, АДС субъектов 

теплоэнергетики определяется заключенными соглашениями и межведомственными 
нормативными правовыми актами, устанавливающими порядок взаимодействия и обмена 
информацией между экстренными оперативными службами при авариях, катастрофах, 
стихийных бедствиях и ЧС (происшествиях). 

Для осуществления функций, предусмотренных настоящим Положением, и получения 
необходимой информации специалист Администрации в области оперативно-диспетчерского 
управления в системе теплоснабжения Янгелевского городского поселения взаимодействует 
с ДДС, АДС субъектов теплоэнергетики на территории Янгелевского городского поселения, 
с ответственными лицами за теплохозяйство других предприятий, учреждений и 
организаций Янгелевского городского поселения.  

Обмен информацией ведется в соответствии с инструкцией о порядке ведения 
оперативных переговоров и записей (приложение № 2). 
 

Требования к специалисту Администрации Янгелевского городского поселения в 
области оперативно-диспетчерского управления в системе теплоснабжения 

Янгелевского городского поселения  
Специалист Администрации должен знать: 
схемы тепловых сетей на территории Янгелевского городского поселения; 
особенности работы с персоналом энергетических организаций системы жилищно-

коммунального хозяйства; 
постановления, распоряжения, приказы вышестоящих органов, методические и 

нормативные материалы; 
должности и фамилии руководящего состава системы безопасности поселения и 

Нижнеилимского муниципального района, адреса аварийно-спасательных формирований 
дежурных служб, входящих в структуру указанной системы в поселении и Нижнеилимском 
муниципальном районе 

административные границы поселения; 
организацию системы дежурно-диспетчерских, аварийно-диспетчерских служб 

субъектов теплоэнергетики в поселении; 
зоны территориальной ответственности дежурно-диспетчерских, аварийно-

диспетчерских служб субъектов теплоэнергетики в поселении; 
порядок эксплуатации средств связи и другого оборудования, установленного на 

пункте управления; 
риски возникновения аварийных ситуаций (ЧС), характерные для теплосетей на 

территории муниципального образования; 
состав, возможности, порядок функционирования комплекса средств связи, 

оповещения, средств автоматизации; 
порядок информационного обмена. 

 
 

 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к Положению об оперативно-диспетчерском 

управлении в системе теплоснабжения 
Янгелевского городского поселения 



13 
 
 
 

 
 

Критерии 
аварий, нештатных и чрезвычайных ситуаций на объектах                теплоснабжения 

 
1. Объявление режима чрезвычайной ситуации (локальной, муниципальной, 

межмуниципальной, региональной, межрегиональной или федеральной), вызванного 
массовым прекращением или угрозой прекращения теплоснабжения потребителей. 

2. Отключение оборудования тепловых сетей в отопительный период (в том числе 
ограничение и прекращение подачи тепловой энергии потребителям в случае невыполнения 
ими своих обязательств по оплате тепловой энергии, а также несоблюдения требований 
безопасной эксплуатации теплопотребляющих установок) в случае прекращения 
теплоснабжения населения, социально значимых объектов и объектов жизнеобеспечения. 
 
 
 

 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к Положению об оперативно-диспетчерском правлении в системе 

теплоснабжения Янгелевского  
городского поселения 

ИНСТРУКЦИЯ  
о порядке ведения оперативных переговоров и записей. 

1. Указания по ведению оперативных переговоров. 
1.1. Оперативные переговоры начинаются с взаимного сообщения объекта и фамилии. 

При пользовании прямыми каналами связи можно ограничиться сообщением своей фамилии.  
1.2. Оперативный дежурный, получивший сообщение должен дать подтверждение о 

том, что сообщение понято правильно. 
1.3. Все оперативные переговоры с диспетчерами тепловых сетей, котельного цеха 

должны автоматически фиксироваться на компьютере. 
1.4. Ведение переговоров неслужебного характера по каналам оперативной связи 

запрещается. 
2. Указания по ведению оперативных записей. 

2.1. Оперативный журнал является основным оперативным документом оперативного 
дежурного, должен постоянно находиться на месте дежурства. 

2.2. Записи в журнале должны быть краткими и четкими, без помарок и подчисток. 
Ошибочно сделанная запись берется в скобки, зачеркивается тонкой чертой так, чтобы ее 
можно было прочесть, и подписывается лицом, допустившим ошибку. 

2.3. Дежурному запрещается писать между строчек или оставлять незаполненные 
строчки. 

2.4. Все записи в журнале должны производиться в хронологической 
последовательности с указанием времени и даты. 

2.5. Оперативно-диспетчерский персонал, должен записать в оперативный журнал 
информацию в следующем объеме: 

о факте технологического нарушения (аварии); 
о принятых мерах по восстановлению технологического нарушения (ликвидации 

аварии), привлеченных силах и средствах; 
о предупреждении метеослужбы о приближающихся стихийных явлениях: гроза, 

ураган, резкое понижение температуры, затопление и т.д.) 



14 
 
 
 

2.6. В оперативной документации рекомендуется применять следующие сокращенные 
письменные обозначения: 

ОК-                 отопительная котельная; 
ВК-                 водогрейный котел; 
ЦТП-                 центральный тепловой пункт; 
ТУ-                 тепловой узел; 
НПТс-                насос подпиточный тепловой сети; 
Т/С -                  тепловая сеть; 
СН -                   сетевой насос; 
ПТс -                подающий трубопровод теплосети; 
ОТс -                обратный трубопровод тепловой сети; 
Задв.                задвижка; 
Вент.               вентиль; 
ТП -                Тепловой пункт; 
ДТУ -              диспетчер тепловых узлов; 
ДТС -              диспетчер тепловой сети; 
СО -                система отопления; 
НО -               насос отопления; 

Примечание: слова «включен», «отключен», «проверено», «установлено» сокращать 
запрещается. 

Российская Федерация 
Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 14 октября 2024г. № 142 
р.п. Янгель 
 
«О создании муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений  
инвалидов и участников специальной военной операции, имеющих инвалидность, общего 
имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды и участники 
специальной военной операции, имеющие инвалидность, входящих в состав муниципального 
жилищного фонда, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и 
обеспечения условий их доступности для инвалидов на территории Янгелевского городского 
поселения» 

 
В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 

09.07.2016 г. № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в 
многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов», руководствуясь Федеральным 
законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Жилищным кодексом Российской Федерации, 
администрация Янгелевского городского поселения 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Создать муниципальную комиссию по обследованию жилых помещений инвалидов и 
участников специальной военной операции, имеющих инвалидность, общего имущества в 
многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды и участники специальной военной 



15 
 
 
 

операции, имеющие инвалидность, входящих в состав муниципального жилищного фонда, в 
целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их 
доступности для инвалидов на территории Янгелевского городского поселения 
2. Утвердить Положениео порядке работы муниципальной комиссии по обследованию 
жилых помещений инвалидов и участников специальной военной операции, имеющих 
инвалидность, общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают 
инвалиды и участники специальной военной операции, имеющие инвалидность, входящих в 
состав муниципального жилищного фонда, в целях их приспособления с учетом 
потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов на 
территории Янгелевского городского поселения 

(приложение №1). 
3. Утвердить состав муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений 
инвалидов и участников специальной военной операции, имеющих инвалидность, общего 
имущества в многоквартирных домах, в которых проживаютинвалиды и участники 
специальной военной операции, имеющие инвалидность, входящих в состав муниципального 
жилищного фонда, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и 
обеспечения условий их доступности для инвалидов на территории Янгелевского городского 
поселения(приложение №2). 
4. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом 
печатном издании «Вести Янгелевского муниципального образования» и размещению на 
официальном сайте администрации муниципального образования Янгелевскоегородское 
поселение http://www.yangel.3dn.ru 
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 
(обнародования). 
6. Признать утратившим силу Постановление №79 от 07.09.2017г. «О создании 
муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего 
имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящие в состав 
муниципального жилищного фонда, в целях их приспособления с учётом потребностей 
инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов на территории 
Янгелевского городского поселения» 
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
Глава Янгелевкого 
 городского поселения                                                      А.Г.Гринев 
 
 
 
 

Российская Федерация 
Иркутская область 

Нижнеилимский  муниципальный район 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

Янгелевского городского поселения 
 

 

      
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
От «28» октября 2024 г. № 147 
п. Янгель 



16 
 
 
 

 
«О предварительных итогах социально экономического 
развития муниципального образования Янгелевского 
городского поселения за 9 месяцев 2024г.» 
 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса РФ руководствуясь п.2 ст.63 
Устава Янгелевского муниципального образования, администрация Янгелевского городского 
поселения 

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 
1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития муниципального 
образования Янгелевского городского поселения за 9 месяцев 2024г. 
2. Признать утратившим силу постановление от «27» октября 2023г. № 210 «О 
предварительных итогах социально-экономического развития муниципального образования 
Янгелевского городского поселения за 9 месяцев 2023г». 
3. В соответствии со ст. 36 БК РФ опубликовать настоящее Постановление в периодическом 
печатном издании «Вести Янгелевского муниципального образования» и размещению на 
официальном сайте администрации Янгелевского городского поселения Нижнеилимского 
района: http://yangel38.ru. 
4. Контроль за исполнением данного Постановления оставляю за собой. 
 
 
Глава Янгелевского 
городского поселения       А.Г. Гринев 
 
 
 

                                                                                                                                      Приложение  
                                                              к Постановлению администрации 

                                                                                           Янгелевского городского поселения  
                                                                                 от «28»октября 2024г. № 147  

 
 

Предварительные итоги   
социально-экономического развития муниципального образования Янгелевского 

городского поселения за 9 месяцев 2024г. 
 

Наименование показателя ед. изм. Факт  
9 

месяцев 
2024 года 

2024 
год  

оценка 

Итоги развития МО 
Основные показатели социально-экономического развития 
муниципального образования: 

   

Производство промышленной продукции:    
Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами - всего: 

тыс. 
руб. 

- - 

в том числе:    
-услуги в сфере водоснабжения, транспортировки воды, тыс. - - 



17 
 
 
 

Наименование показателя ед. изм. Факт  
9 

месяцев 
2024 года 

2024 
год  

оценка 

водоотведения и очистки сточных вод руб. 
- производство и распределение теплоэнергии тыс. 

руб. 
- - 

Потребительский рынок ед. - - 
Количество объектов по оказанию услуг связи ед. 1 1 
Количество объектов розничной торговли ед. 6 6 
Автозаправочные станции ед. - - 
Количество организаций, оказывающих бытовые услуги 
населению, всего 

ед. - - 

Рынок труда    
Численность не занятых трудовой деятельностью граждан, 
ищущих работу и зарегистрированных в службе занятости 

чел. 3 3 

Численность официально зарегистрированных безработных чел. 3 3 
Уровень зарегистрированной безработицы к трудоспособному 
населению 

% 1,5 1,5 

Численность работников (среднегодовая), работающих на 
территории поселения (в том числе по видам экономической 
деятельности): 

чел. 195 195 

лесное хозяйство, лесозаготовки и предоставление услуг в этих 
областях 

чел. - - 

предоставление услуг чел. - - 
жилищно-коммунальное хозяйство чел. 44 44 
оптовая и розничная торговля чел. 6 6 
транспорт и связь чел. 2 2 
финансовая деятельность чел. - - 
культура чел. 10 10 
гос. управление, образование, здравоохранение, обеспечение 
пожарной безопасности 

чел. 81 81 

прочие виды деятельности чел. 52 52 
Среднемесячная заработная плата по видам деятельности всего 
без вычетов: 

руб. 33769,71 45026,3 

Социальная сфера    
Обеспеченность детей в возрасте 1-6 лет местами в дошкольных 
образовательных учреждениях  

мест 65 65 

Техническое состояние и благоустройство зданий 
государственных дневных общеобразовательных учреждений 

ед. удовл. удовл. 

Число спортивных сооружений  ед. 1 1 
Жилищно-коммунальное хозяйство    
Жилищный фонд на конец года всего (на нач. год) м2 32218,0 32218,0 
Число семей, получающих субсидии на оплату жилищно-
коммунальных услуг 

ед. 40 40 

Общая сумма начисленных субсидий на оплату жилищно-
коммунальных услуг 

тыс. 
руб. 

65,0 65,0 

Территория га 2,17 2,17 
предоставленная физическим лицам в аренду, в пользование га 0,6 0,6 



18 
 
 
 

Наименование показателя ед. изм. Факт  
9 

месяцев 
2024 года 

2024 
год  

оценка 

предоставленная юридическим лицам в аренд, в пользование га 1,57 1,57 
Демография    
Численность постоянного населения на начало года чел 858 858 
Численность постоянного населения в возрасте моложе 
трудоспособного на начало года 

чел 154 154 

Численность постоянного населения трудоспособного возраста на 
начало года 

чел 462 462 

Численность постоянного населения в возрасте старше 
трудоспособного на начало года 

чел 223 223 

Число родившихся за отчетный период чел 7 7 
Число умерших за отчетный период чел 12 12 
Коэффициент естественного прироста (убыли) ед. 5 5 
Основные показатели реализации отдельных полномочий по 
решению вопросов местного значения 

   

Доходный потенциал (объем налогов, формируемых на 
территории) 

   

- доходы всего тыс. 
руб. 

31 745,9 37 645,5 

- налог на доходы физических лиц тыс. 
руб. 

890,9 1 380,0 

- налог на имущество физических лиц тыс. 
руб. 

86,7 95,0 

- земельный налог тыс. 
руб. 

1,0 2,0 

- акцизы по подакцизным товарам тыс. 
руб. 

644,3 901,0 

- государственная пошлина тыс. 
руб. 

4,2 12,0 

- доходы от использования имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной собственности 

тыс. 
руб. 

534,1 257,0 

- прочие доходы от оказания платных услуг тыс. 
руб. 

8,6 13,0 

- прочие неналоговые доходы тыс. 
руб. 

69,0 70,0 

- безвозмездные поступления тыс. 
руб. 

29 507,1 34 915,5 

- расходы всего тыс. 
руб. 

32 341,4 41 482,6 

в том числе по статьям:    
- общегосударственные вопросы тыс. 

руб. 
10 233,5 13 897,0 

- национальная оборона тыс. 
руб. 

161,9 249,2 

- национальная безопасность тыс. 
руб. 

21,0 21,0 



19 
 
 
 

Наименование показателя ед. изм. Факт  
9 

месяцев 
2024 года 

2024 
год  

оценка 

- национальная экономика тыс. 
руб. 

257,8 3 343,8 

- жилищно-коммунальное хозяйство тыс. 
руб. 

12 974,2 13 042,0 

- молодежная политика и оздоровление детей тыс. 
руб. 

- - 

- образование тыс. 
руб. 

730,6 757,7 

- культура тыс. 
руб. 

7 917,5 10 126,0 

- социальная политика тыс. 
руб. 

- - 

- охрана окружающей среды тыс. 
руб. 

44,9 44,9 

- физкультура и спорт тыс. 
руб. 

- - 

-обслуживание государственного внутреннего и муниципального 
долга 

тыс. 
руб. 

0,0 1,0 

 
Глава Янгелевского 
городского поселения         А.Г. Гринев 

Российская Федерация 
Иркутская область 

Нижнеилимский  муниципальный район 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

Янгелевского городского поселения 
 

 

      
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
От «28» октября 2024г. № 148 
п. Янгель 
 
«О прогнозе социально-экономического развития 
Янгелевского городского поселения 
на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» 
 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса РФ руководствуясь п.2 ст.63 
Устава Янгелевского муниципального образования, администрация Янгелевского городского 
поселения 

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 



20 
 
 
 

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Администрации Янгелевского 
городского поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов. 
2. Признать утратившим силу постановление от «27» октября 2023г. № 211 «О прогнозе 
социально-экономического развития Янгелевского городского поселения на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов». 
3. В соответствии со ст. 36 БК РФ опубликовать настоящее Постановление в периодическом 
печатном издании «Вести Янгелевского муниципального образования» и размещению на 
официальном сайте администрации Янгелевского городского поселения Нижнеилимского 
района: http://yangel38.ru. 
4. Контроль за исполнением данного Постановления оставляю за собой. 
 
 
Глава Янгелевского 
городского поселения        А.Г. Гринев 
 

 
                                                                                                                 Приложение  

                                                              к Постановлению администрации 
                                                                                           Янгелевского городского поселения  

                                                                                 от «28» октября 2024г. № 148 
 

Наименование показателя ед. изм. 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 
  оценка прогноз прогноз прогноз 
Выручка от реализации продукции, 
работ, услуг (в действующих ценах) 

Млн. руб. - - - - 

в т. ч. по видам экономической 
деятельности: 

 - - - - 

Сельское хозяйство млн. руб. - - - - 
Лесное хозяйство и предоставление 
услуг в этой области 

млн. руб. - - - - 

Добыча полезных ископаемых млн. руб. 4,1 4,1 4,1 4,1 
Обрабатывающие производства млн. руб. - - - - 
Производство и распределение 
электроэнергии, газа и воды 

млн. руб. - - - - 

Строительство млн. руб. - - - - 
Оптовая и розничная торговля; ремонт 
автотранспортных средств, 
мотоциклов, бытовых изделий и 
предметов личного пользования 

млн. руб. - - - - 

Транспорт и связь млн. руб. - - - - 
Прочие млн. руб. - - - - 
Основные показатели социально-
экономического развития 
муниципального образования: 

 - - - - 

Производство промышленной 
продукции: 

 - - - - 

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 

тыс. руб. - - - - 



21 
 
 
 

Наименование показателя ед. изм. 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 
  оценка прогноз прогноз прогноз 
собственными силами - всего: 
в том числе:  - - - - 
-услуги в сфере водоснабжения, 
транспортировки воды, водоотведения 
и очистки сточных вод 

тыс. руб. - - - - 

- производство и распределение 
теплоэнергии 

тыс. руб. - - - - 

Потребительский рынок  - - - - 
Количество объектов по оказанию 
услуг связи 

ед. 1 1 1 1 

Количество объектов розничной 
торговли 

ед. 6 5 5 5 

Автозаправочные станции ед.     
Количество организаций, 
оказывающих бытовые услуги 
населению, всего 

ед. - - - - 

Рынок труда      
Численность не занятых трудовой 
деятельностью граждан, ищущих 
работу и зарегистрированных в 
службе занятости 

чел. 3 3 3 3 

Численность официально 
зарегистрированных безработных 

чел. 3 3 3 3 

Уровень зарегистрированной 
безработицы к трудоспособному 
населению 

% 1,5 1,5 1,5 1,5 

Численность работников 
(среднегодовая), работающих на 
территории поселения 

чел. 195 195 195 195 

в том числе по видам экономической 
деятельности: 

     

лесное хозяйство, лесозаготовки и 
предоставление услуг в этих областях 

чел. - - - - 

предоставление услуг чел. - - - - 
жилищно-коммунальное хозяйство чел. 44 44 44 44 
оптовая и розничная торговля чел. 6 6 6 6 
транспорт и связь чел. 2 2 2 2 
финансовая деятельность чел. - - - - 
культура чел. 10 10 10 10 
гос. управление, образование, 
здравоохранение, обеспечение 
пожарной безопасности 

чел. 81 81 81 81 

прочие виды деятельности чел. 52 52 52 52 
Социальная сфера      
Обеспеченность детей в возрасте 1-6 
лет местами в дошкольных 
образовательных учреждениях  

мест 65 65 65 65 



22 
 
 
 

Наименование показателя ед. изм. 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 
  оценка прогноз прогноз прогноз 
Техническое состояние и 
благоустройство зданий 
государственных дневных 
общеобразовательных учреждений 

ед. удовл. удовл. удовл. удовл. 

Число спортивных сооружений  ед. 1 1 1 1 
Жилищно-коммунальное хозяйство      
Жилищный фонд на конец года всего 
(на нач. год) 

м2 32218,0 32218,0 32218,0 32218,0 

Число семей, получающих субсидии 
на оплату жилищно-коммунальных 
услуг 

ед. 40 40 40 40 

Общая сумма начисленных субсидий 
на оплату жилищно-коммунальных 
услуг 

тыс. руб. 65,0 65,0 65,0 65,0 

Территория га 2,17 2,17 2,17 2,17 
предоставленная физическим лицам в 
аренду, в пользование 

га 0,6 0,6 0,6 0,6 

предоставленная юридическим лицам 
в аренд, в пользование 

га 1,57 1,57 1,57 1,57 

Демография      
Численность постоянного населения 
на начало года 

чел 858 858 858 858 

Численность постоянного населения в 
возрасте моложе трудоспособного на 
начало года 

чел 154 154 154 154 

Численность постоянного населения 
трудоспособного возраста на начало 
года 

чел 462 462 462 462 

Численность постоянного населения в 
возрасте старше трудоспособного на 
начало года 

чел 223 223 223 223 

Число родившихся за отчетный 
период 

чел 7 7 7 7 

Число умерших за отчетный период чел 12 3 3 3 
Коэффициент естественного прироста 
(убыли) 

ед. -5 4 4 4 

 
 



23 
 
 
 

Пояснительная записка  
к прогнозу социально-экономического развития  

Янгелевского муниципального образования  
на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы 

 
Прогноз социально – экономического развития муниципального образования 

Янгелевского городского поселения на 2025 год и плановый период до 2026-2027 годов 
разработан с учетом сценарных условий и основных экономических параметров, включая 
итоги социально-экономического развития за 9 месяцев текущего 2024 года с применением 
метода экспертных оценок и анализа финансовой деятельности. 

Рассматриваемый вариант прогноза – умеренно оптимистичный, ориентируется на 
наиболее полную реализацию потенциала роста экономики муниципального образования. 

Янгелевское муниципальное образование, в которое входит посёлок Янгель расстояние 
от районного центра 125,4 км, на юго- востоке граничит с Березняковским сельским 
поселением на юге, западе, севере и востоке с межселенческой территорией Нижнеилимского 
района. Численность населения на 01.01.2024 г. составляет 858 т.ч. их них: 

трудоспособное население - 462 человек; 
Доля населения с доходами ниже прожиточного минимума составляет – 53% 
Общая площадь Янгелевского муниципального образования составляет 89,8 га.  

 
Демографическая ситуация. 

Число зарегистрированных браков в 2024г. (по данным за 9 мес.) составило 0 ед., 

разводов 0. 

Численность постоянного населения по Янгелевскому городскому поселению на начало 2024 
года (по данным органов статистики) составляет 858 человек. 
 

Финансы 
План бюджета по доходам с учётом внесённых изменений на 2024 год утвержден в 

сумме 37 645,5 тыс. руб., в том числе налоговые и неналоговые доходы 2 730,0 тыс. руб., 
безвозмездные поступления – 34 915,5 тыс. руб. 

В бюджет муниципального образования Янгелевского городского поселения 
Нижнеилимского района в 2024 году поступали следующие виды налоговых и неналоговых 
платежей: 

- акцизы 
- налог на доходы физических лиц; 
- земельный налог; 
- доходы от оказания платных услуг; 
- налог на имущество физических лиц. 
По состоянию на 01.10.2024 года в бюджет муниципального образования 

Янгелевского городского поселения Нижнеилимского района поступило 31 755,7 тыс.руб. 
План по доходам бюджета за данный период выполнен на 84%. Бюджет сельского поселения 
дотационный. 

Учитывая положительную динамику в выполнении плановых показателей за 9 
месяцев текущего года ожидается 100%-ное выполнение годового плана по доходам 
бюджета поселения. 

План по расходам бюджета муниципального образования Янгелевского городского 
поселения Нижнеилимского района на 2024 год утвержден в сумме 41 482,6 тыс.руб., По 
итогам 9 месяцев 2024 года расходы бюджета составили 32 341,4 тыс.руб., что составляет 78 
% к годовому плану. 



24 
 
 
 

Средства были направлены на содержание аппарата администрации, выполнение 
мероприятий по осуществлению дорожной деятельности, расходы на коммунальное 
хозяйство, финансирование расходов на развитие учреждения культуры, финансирование 
расходов на повышение квалификации. 

Промышленность и инвестиции 
На территории Янгелевского муниципального образования работают 1 предприятие 

ОАО Янгелевский ГОК, численность работающих на этих предприятиях составляет 52 
человек (по данным на 01.10.2024г.)    
                

Развитие малого и среднего бизнеса 
Малое предпринимательство является неотъемлемой частью экономики и 

приобретает с каждым годом все большее экономическое, социальное и политическое 
значение. Положительная роль малого бизнеса в продвижении реформ состоит в 
преодолении кризиса, повышении эффективности и производительности, создания 
дополнительных рабочих мест. 

Непроизводственная сфера деятельности остается наиболее привлекательной для 
представителей малого бизнеса.   

В Янгелевском городском поселении функционирует сеть предприятий малого 
бизнеса, деятельность которых направлена на расширение услуг потребительского спроса: в 
сфере торговли. Предприятия торговли: 

ИП «Юдина»,  
ИП «Бесонова», 
ИП «Уколова», 
ИП «Мороз». 
ИП «Татарник» 
Валберис 
Предприятия обеспечивают жителей необходимыми товарами и услугами. 
Численность занятых в розничной торговле (по данным на 01.01.2024г.) составляет 6 

человек.  
 

Официальный уровень безработицы 
В Янгелевском городском поселении численность официально зарегистрированных 

безработных и уровень зарегистрированной безработицы в 2024 г. - 3 человека (1,5%), 
численность ищущих работу, зарегистрированных в органах государственной службы 
занятости (на конец года) – 3 человека. По данным Службы занятости населения 
Нижнеилимского района, по данным 9 месяцев 2024г., численность официально 
зарегистрированных безработных и уровень зарегистрированной безработицы - 3 человека 
(1,5%), численность ищущих работу, зарегистрированных в органах государственной 
службы занятости– 3 человека. 
 

Транспорт 
До районного центра г.Железногорск –Илимский ежедневно ходит электропоезд; 

организовано маршрутное такси ИП «Альшевский». Выезд маршрутного такси от п. Янгель 
до п. Рудногорск : понедельник, среда, пятница, воскресенье. 
 

Связь 
 

Оператор рынка услуг Предоставляемая услуга 
ПАО «Ростелеком» Предоставление услуг телефонной связи  
Сотовые операторы: Мобильные системы связи 



25 
 
 
 

-Билайн 
-Мегафон 
-МТС 
-Теле 2 
 

 
Российская Федерация 

Иркутская область 
Нижнеилимский муниципальный район 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 31 октября 2024г. № 153 
р.п. Янгель 
 
«Об утверждении перечня объектов 
Янгелевского муниципального 
образования, в отношении которых 
планируется заключение концессионных 
соглашений в 2025 году»  
 

В соответствии с пунктом 3 статьи 4 Федерального закона от 21.07.2005г. № 115-ФЗ 
«О концессионных соглашениях», руководствуясь Уставом Янгелевского муниципального 
образования, Администрация Янгелевского городского поселения Нижнеилимского района 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить Перечень объектов, находящихся в муниципальной собственности 
Янгелевского муниципального образования, в отношении которых планируется заключение 
концессионных соглашений в 2025году, согласно приложению. 

2. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в 
периодическом печатном издании «Вести Янгелевского муниципального образования» и 
размещению на официальном сайте администрации муниципального образования 
Янгелевское городское поселение http://www.yangel.3dn.ru 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
Глава Янгелевского     
муниципального образования           А.Г.Гринев 

 
 

Приложение 
 к Постановлению Администрации 

 Янгелевского городского поселения  
Нижнеилимского района 

от «31» октября 2024г. № 153 
 
 



26 
 
 
 

Перечень объектов, находящихся в муниципальной собственности Янгелевского 
муниципального образования, в отношении которых  

 
1. Объекты теплоснабжения: 

№ 
п/
п 

Наименован
ие объекта 

по 
правоустана

в-
ливающему 
документу 

Адрес 
(местоположение) 

Наименование и 
реквизиты документа, 

удостоверяющего право 
собственности на объект 

Кадастровы
й номер 

Год ввода 
в 

эксплуата
цию 

1 

Тепловые 
сети, 

Сооружение: 
теплоснабже

ния 
протяженнос

ть 8597 м 

Иркутская обл. 
Нижнеилимский 

район р.п Янгель, ул. 
Транспортная, 
Центральная, 

Школьная, Первых 
строителей. 

Собственность 
38-38/006-

38/006/0012016-4134/1 

38:12:000000:1
761 

1991 

2 

Блочная 
модульная 
котельная 

производите
льностью 

9,28 МВт с 
дымовой 
трубой и 

инженерным
и сетями 

Иркутская обл. 
Нижнеилимский 

район, р.п Янгель, 
ул. Транспортная 

дом10/1 
 

Собственность №38-38-
006-38/006/ 001/2015-

6428/1 
38:12:080401:3 2014 

       2 Объекты водоснабжения и водоотведения 

1 

Нежилое 
здание 

(насосная 
станция 2-

ого 
подъема), 

1 этаж 

Иркутская обл. 
Нижнеилимский район, 

р.п Янгель, 
ул. Транспортная, д.1 

Собственность 
38:12:080401:168-38/006/ 

2017-1 от 07.03.2017 г. 
324 кв.м. 

38:12:080401:1
68 

1990 

2 

Хлораторная
, 1 этаж, 

Иркутская обл. 
Нижнеилимский 

район, р.п Янгель, 
ул. Транспортная, 

д.1/2 

Собственность 
38:12080401 
169- 38/006/ 

2017-1 от 07.03.2017г 

38:12:080401:1
69 

1990 

3 

Сооружение  
водозаборны
е: нежилое, 
скважина, 

глубина 95 м 

Иркутская обл. 
Нижнеилимский 
район,р.п. Янгель 
ул. Транспортная 

№4, сооружение С1 

Собственность 
38:12:080401: 164 

95 м. 
 

38:12:080401:
164 

 

1990 

4 

Сооружение: 
водозаборны
е скважина, 

глубина 95 м 

Иркутская обл. 
Нижнеилимский район, 

р.п Янгель 
ул. Транспортная № 4, 

Собственность 
38:12:080401: 163-38/006/ 

2017-2 от 10.03.2017 г. 
 

38:12:080401
:163 

 

1990 



27 
 
 
 

сооружение        С2, 
насос 8 ЭЦВ-40-90 

5 

Сооружение: 
нежилое 

скважина, 
глубина 95 м 

Иркутская обл. 
Нижнеилимский 

район, р.п Янгель, 
ул.Транспортная 

№ 4, сооружение  С3, 
насос 6ЭЦВ-25-90 

Собственность 
38:12:080401: 162-38/006/ 

2017-2 от 10.03.2017 г. 
 

38:12:080401:
162 

 

1990 

6 

Сооружение: 
водозаборны

е нежилое 
скважина, 

глубина 95 м 

Иркутская обл. 
Нижнеилимский 
район, р.п Янгель 
ул. Транспортная, 

№4,сооружение С4, 
насос 8 ЭЦВ-40-90 

Собственность 
38:12:080401:165-38/006/ 

2017-2 от 10.03.2017 г. 

38:12:080401
:165 

1990 

7 

Водоотвод 
от 3-ех 

скважин, 
Сооружение: 
водозаборны

е 

Иркутская обл. 
Нижнеилимский 
район, р.п Янгель 

ул.Транспортная № 
4/1, 

Собственность 
38:12:080401:170-38/006/ 

2017-2 от 10.03.2017 г. 

38:12:080401
:170 

1990 

8 

Сети 
водоснабжен

ия 
Сооружение: 
водоснабжен

ия 
 

Иркутская обл. 
Нижнеилимский 
район, р.п Янгель 

ул.Транспортна1Тран
спортная, 4 

Собственность 
38:12:080401:172-38/006/ 

2017-1 от 10.03.2017 г. 

38:12:080401
:172 

1990 

9 

Водопровод
ные сети. 

Сооружение: 
водоснабжен

ия 

Иркутская обл. 
Нижнеилимский район, 

р.п Янгель 
ул. Транспортная 

Школьная, Солнечная, 
Первых строителей 

Собственность 
38:12:000000:1758-

38/006/ 
2017-2 от 10.03.2017 г. 

38:12:000000
:1758 

1990 

10 

Резервуар 
для воды 2 

ед. 
Сооружение: 
водозаборно

е. 

Иркутская обл. 
Нижнеилимский 
район,р.п Янгель 

ул.Транспортная д.1/1 

Собственность 
38:12:080401:171-38/006/ 

2017-1 от 10.03.2017 г. 

38:12:080401
:171 

1990 

11 

Канализацион
ные сети 

Сооружение: 
канализационн

ые 

Иркутская обл.  
Нижнеилимский район,

р.п Янгель, мкр. 
Звёздный, мкр. 
Космонавтов 
ул. Первых 
строителей, 
Солнечная, 

Транспортная 

Собственность 
38-38/006-

38/006/001/2016-4235/1 
от 
 

38:12:000000
:1759 

1990 

12 здание Иркутская обл. Собственность № 38-38- 38:12:080101 1990 



28 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

КНС-3 Нижнеилимский 
район, п Янгель, 
Промплощадка 

ИГОКа 

06/002/ - 2013-548 от 
02.08.2013 

:327 

13 

КНС, 
Нежилое 
здание, 

количество 
этажей 1 

Иркутская обл. 
Нижнеилимский 

район, р.п Янгель, 
ул. Первых 

строителей, д.10/1 

Собственность 
38:12:080101:1045-

38/006/ 
2017-1 

от 10.03.2017г 

38:12:080101
:1045 

1990 

14 

Здание 
биологическ
ой очистки. 

Нежилое 
здание 

Иркутская обл. 
Нижнеилимский 

район, р.п Янгель, 
ул. Транспортная, 

д.5/1 

Собственность 
38:12:080401:173-38/006/ 

2018-2 от 10.01.2018 г 

38:12:080401
:173 

1990 

15 

Производств
енно 

вспомогател
ьное здание 

Иркутская обл. 
Нижнеилимский 

район, р.п Янгель, 
ул. Транспортная, д.5 

Собственность 
38:12:080401:174-38/006/ 

2017-2 от 27.09.2017 г. 

38:12:080401
:174 

1990 


